

زندگی من



پروفسور شگاه علوم **بقلم «استر اوینسکی»**
رتال جامع علوم انسانی

چندان ساده دل بودم که چون دیدم استاد شور و شوقی نسبت با آثار اولیه من ابراز نمی‌دارد یکه خوردم. اما تنها مایه تسلی من آن بود که او علیرغم این همه بمن توصیه کرد بکار و مطالعه خود ادامه دهم زیرا در نظر من چنان آمده که او مرا باندازه کافی مستعد دیده است که در این رشته بکار ادامه دهم. از آن گذشته هنگامی که فهمیدم او با چه سختی و صراحتی عقاید خود را درباره استعداد و صلاحیت نوآموزان اظهار می‌دارد بیش از پیش آرام یافتم. او بروشنی از وظیفه‌ای که شخصیت مهم او بعهده اش گذارده بود آگاهی داشت. او روزی طیب جوانی را که تصنیفات خود را با او ارائه داده

از او خواسته بود تا عقیده‌اش را اظهار دارد از حضور خود با این جواب مرخص کرده بود: « ببینید طبابت شغل خیلی خوبی است، آنرا از دست ندهید.»
پس از ملاقات استاد بطور قطع مصمم شدم که با جدیت نزد معلم خود بآموختن آرمونی بپردازم. اما باز این اشتغال جز ملال خاطر برایم حاصلی نداشت و بزودی دریافتم که پیشرفتی ندارم.

سلسله‌ای از وقایع در آن موقع باعث شد که مرا از ادامه کارم بازدارد؛ قبل از همه مرگ پدرم - که در نوامبر ۱۹۰۲ اتفاق افتاد - و دیگر تمایل شدید به ترتیب دادن زندگی مستقل. در اثر ارتباط با دوستان یکدل که از برکت آشنایی من با خانواده ریفسکی کورساکف رو با افزایش بودند باین آرزوی خود رسیدم. در این مجمع بسیار فهمیده و تربیت شده من با بسیاری از جوانانی که با این خانواده رفت و آمد داشتند روابط و مناسبات تازه‌ای برقرار کردم. اینها دارای مشاغل مختلف معنوی و فکری بودند که از آن جمله نقاشان، علمای جوان و شیفتگان بلنداندیشه عالم هنر که افکاری کاملاً مترقی داشتند قابل ذکرند. دوست من بنام ستفان می‌توسو^۱ که بعدها با همکاری خود من متن اپرای «بلبل» را تهیه کرد در جمع این احباب بود. ما با حرارت بسیار در هر واقعه فکری و هنری که در پایتخت رخ می‌داد شرکت می‌جستیم. دیاگیلو^۲ در آن هنگام به چاپ مجله^۳ پیشرو خود بنام «میرایسکوستوا»^۴ مبادرت کرد؛ و در همان احوال به ترتیب دادن نخستین نمایشگاه نقاشی خود پرداخت. مقارن همین ایام دوستان دیگر من بگروسکی^۵ نوول و نوروک^۶ انجمن جالبی تأسیس کردند و آنرا «انجمن شبانه موسیقی جدید» نام نهادند. کاملاً مفهوم و معلوم است که این وقایع در تحول فکری و هنری من تأثیری بسزا داشتند و در رشد قوای خلاقه^۷ من سخت مؤثر افتادند.

در اینجا ناگزیر باید رشته داستان خود را قطع کنم تا بخوانندگان در باب خصومت و نقار غیر قابل اجتنابی که بین اعضاء آکادمی و محافل مذکور که از جهات و راههای تازه هنری جانبداری می‌کردند روی داده بود، توضیحی بدهم. فعلاً در این مقام مجال آن نیست که به تفصیل از مخالفت‌های شدیدی که فعالیت‌های هنری دیاگیلو و قبل از همه مجله^۳ «میرایسکوستوا» در محیط محافظه کار و حتی ارتجاعی آکادمی و همچنین انجمن پادشاهی هنرهای زیبا پدید آورده بود سخن بگویم. خدا می‌داند که دیاگیلو در این نبرد مجبور به تحمل چه مرارت‌هایی بود. فقط می‌خواهم در اینجا بگویم که موسیقی-دانان در مقابل این جنبش تازه چه وضعی اتخاذ کردند. از معلمین کنسرواتوار بیشتر با آن سردشمنی داشتند و شکایت می‌کردند که این هنر جدید ذوق و سلیقه جوانان را ضایع می‌کند. اما بغاطر حق و عدالت باید در اینجا بگویم که ریفسکی کورساکف و

Stephan Mitussow -- ۱

Diaghilew - ۲

Mir Iskusteva - ۳

Nürok ; Nuvel - ۴

لیادو آن اندازه جسارت و سعه صدر داشتند که هرچه را در زمینه هنر نو جدی و باارزش بود کور کورانه بدور نیفکنند. اما بهر حال مجموعاً از قبول آن استنکاف می ورزیدند بازگر مثالی می خواهم روشن کنم که وضع این استاد کهنسال از چه قرار بود. در کنسرتی که یکی از آثار دبوسی نیز در آن اجرا شد از ریسکی کورساکف نظرش را پرسیدم. او عیناً بمن چنین گفت: «بهبتر است که آدم اصلاً باین موسیقی گوش ندهد زیرا ممکنست شنونده در معرض این خطر قرار گیرد که بدان عادت کند و سرانجام محتملاً بدان علاقمند شود» اما شاگردان او چنین نظری نداشتند و کاسه گرمتر از آتش بودند و البته استثنائات نادر، خود مؤید قانون و قاعده بشمار می روند.

یاد لیادو در من با احساسی محبت آمیز توأم است. سری داشت چون زنان کلموک و مردی نازک دل و نیکخواه و زود آشنا بود. بر شاگردانش نیز همچون بر خود سخت می گرفت و در کار خود وضوح و دقت بعد و سواس را رعایت می کرد. کم آهنگ می ساخت زیرا با کندی کار میکرد و چنان اهل ریزه کاری و موشکافی بود که می توان گفت با ذره بین آهنگ می ساخت. اما کتاب زیاد می خواند و با وجود آن که بمحیط کنسرواتوار تعلق داشت باز در نظرات خود ابداً تنگ چشمی نداشت.

در همین اوان من با آثار سزار فرانک ۱، و نسان دندی ۲، شابریم ۳، فوره ۴، پل دوکله و دبوسی ۵ که بزحمت نام آنها بگوشم خورده بود آشنا شدم. آکادمی ما چنان وانمود می کرد که گویا از این فرانسویهائی که از مدتها قبل شهرت بسیاری بهم زده بودند اصلاً خبر ندارد و هرگز اسامی اینان در برنامه کنسرتهای سنفونیک بچشم نمی خورد.

از آن جا که «انجمن شبانه موسیقی جدید» وسایل کافی برای ترتیب دادن کنسرتهای ارکستری در اختیار نداشت در آن اوقات فقط موسیقی مجلسی این آهنگسازان

-
- ۱ - César Franck (۱۸۲۲-۱۸۹۰) روشنی و تعادل موجود بین افکار رومانئیک و فرم موسیقی باعث شهرت اوست.
 - ۲ - Vincent d'Indy (۱۸۵۱-۱۹۳۱) شاگرد سزار فرانک و در فرانسه از طرفداران واکتر است ولی سبکی خاص در آثار خود دارد.
 - ۳ - Ghabrier (۱۸۴۱-۱۸۹۴) یکی از نخستین آهنگسازانی که در فرانسه به واکتر پیوست. راپودی ارکستری او بنام «اسپانیا» خیلی شهرت دارد.
 - ۴ - Fauré (۱۸۴۵-۱۹۲۴) از نظر روحی با سزار فرانک قرابت دارد. از پراهای او «پرومته» قابل ذکر است. لیدهای ظریفی نیز ساخته است.
 - ۵ - Paul Dukas (۱۸۶۵-۱۹۳۵) به امپرسیونیسم تمایل داشت. پوئم سنفونیک او بنام «شاگرد جادوگر» خیلی مشهور است.
 - ۶ - Debussy (۱۸۶۲-۱۹۱۸) امپرسیونیست و از معاصران بودلر، ورنل، مونه و رنوارست. یکی از برجسته ترین آهنگسازان امپرسیونیست بشمار می رود. پوئم سنفونیک او بنام «بعد از ظهر یک دیو» شهرت جهانی دارد.

اجرا می‌گردید. تازه خیلی بعد در کنسرت‌های زیلوتی ۱ و کوزویشکی ۲ مردم روسیه توفیق شنیدن این آثار سنفونیک را پیدا کردند.

تأثیری که آثار این موسیقیدانان در من بجا می‌گذاشت طبیعی است که بر حسب خصوصیات هر یک از این آهنگسازان بسیار متنوع و مختلف بود. از همان هنگام من در خود علاقه و الفتی نسبت به سزار فرانک حس می‌کردم که سخت پای بند بقواعد و اصول اصحاب مدرسه بود؛ همچنین جنبهٔ مکتبی آثار و نسان دندی که در عین حال به واکنر نیز متمایل است مورد توجه من بود. آزادی و طراوت موجود در آثار دبوسی که در آن هنگام چیزی کاملاً تازه می‌نمود نیز مرا تحت تأثیر قرار می‌داد.

در جوار دبوسی شایر به با وجود تقید او ب مکتب و اکنر که بنظر من چیزی کاملاً زاید و سطحی است بیش از سایرین مورد علاقه من واقع شد و علاقه من با او با گذشت زمان هر دم فزونی گرفت.

نباید پنداشت که علاقه من به جریانهای تازه‌ای که هم اکنون از آنها سخن بمیان آوردم چندان نیرومند بود که مراتب تحسین و اعجاب مرا نسبت با استادان قدیم بکلی از بین ببرد و نابود کند. اینکه در اعماق دل و روح من تمایلی به هنر نو در حال جواته زدن بود، امری نبود که بر من معلوم باشد زیرا در آن روزگار سراسر زندگی من فقط محدود و محصور به بر آوردن این آرزو بود که در آموختن موسیقی توفیق حاصل کنم و این امر فقط در صورتی ممکن بود که سراپا تسلیم تعالیم استادان خود شوم و از این رهگذر به علم الجمال مطلوب آنان گردن بگذارم. این تعالیم در آن واحد هم سخت و مشکل بود و هم نتایجی مفید و سودمند بر اید داشت و این دیگر بکار آن ارتباطی نداشت که آکادمی سال بسال یک دوره از آثار متوسطی را از همان نوع که امروز در فرانسه «جایزه دم» نصیب آنها می‌شود انتخاب می‌کرد.

اما همانطور که گفتم در عین آن که با این تعالیم سر فرود می‌آوردم ناگزیر از پذیرفتن آن علم الجمال که بنحوی غیر قابل انفکاک بدان بستگی داشت نیز بودم. راه دیگری وجود ندارد؛ هر مسلک و مذهب علم الجمال دارای نحوهٔ بیان خاصی است و این خود به معنای تکنیک خاصی است. در دنیای هنر نمی‌توان تکنیک را در فضای خلائقی آفرید، یعنی تکنیکی که يك عقیده خاص علم الجمال آفریننده آن نباشد و وجود ندارد. حال خود قیاس کنید که اگر صحبت از گروه بزرگتری، مکتب خاصی هم در میان باشد دیگر وضع بر چه منوالست. از این جهت من نمی‌توانم بر استادان خود خرده بگیرم که چرا اینقدر در حفظ علم الجمال خود اصرار و ابرام می‌کردند چون بتحقیق رفتار دیگری از عهده آنان ساخته نبود. از آن گذشته از این بابت من ناراحتی نداشتم؛ بلکه برعکس معلومات تکنیکی که من آموختم از نظر استحکام و صلابتی که داشتند چنان زمینه نیکوئی در من فراهم آوردند که بعدها توانستم بر آن مبنای روش خاص خود را در تصنیف آهنگ

Ziloti- ۱

Kussewitzki - ۲

تکمیل کنم و اعتلا بخشم .

برای هر تازه کاری صرف نظر از آنکه چه حرفه ای را می آموزد هیچ راه حل دیگری وجود ندارد: ناگزیرست که در بدو امر به تعالیمی که در نظرش بیگانه است تن در دهد و آنهم فقط بغاطر این که بعدها بتواند از بطن آنچه آموخته است زبان و روش خاص خود را با اطمینان خاطر توسعه و تحول بخشد .

در این اوان بود که من يك سنات مفصل برای پیانو نوشتم . در حین کار ناگزیر بودم که با مشکلات متعددی دست و پنجه نرم کنم که بیشتر از نظر فرم موسیقی بود زیرا تسلط بر فرم را فقط پس از مطالعات امتدادی می توان آموخت . در این گیر و دار باین فکر افتادم که بار دیگر از ریمسکی کورساکف کمک فکری بگیرم . مقارن او اواخر تابستان ۱۹۰۲ در ویلاق بیدار او رفتم و در حدود چهارده روز پیش او ماندم . او قواعدی را که باید برای قسمت آلگرو و يك سنات دانست بمن آموخت و مرا وادار کرد که تحت نظارت خودش قسمت اول يك سناتین را تصنیف کنم ، او هر نکته ای را باروشنی و وضوح حیرت انگیزی برایم توضیح می داد و من بزودی دریافتم که او چه مربی بزرگی است در عین حال او حدود صدائی هر یک از سازهای را که در ارکسترهای معمولی سمفونیک شرکت دارند بمن آموخت و اصول اولیه ارکستراسیون را بمن تعلیم داد . از این روش تبعیت می کرد که فورم موسیقی را توأم با ارکستراسیون درس بدهد . زیرا بر این عقیده بود که فورم موسیقی هنگامی به حد اعلای تکامل و حداکثر قدرت بیان خود می رسد که در هیأت ارکستر عرضه شود .

من و او باهم بنحو ذیل کار می کردیم : او چند صفحه از يك اپرای تازه را که برای پیانو تنظیم شده بود بمن می داد . هنگامی که من قسمتی از آنرا برای ارکستر تنظیم می کردم او اثر «شخصی» خودش را که در آن سهم هر ساز را معین کرده بود بمن نشان می داد و آنگاه دیگر بر من بود تا توضیح بدهم چرا استاد بنحوی دیگر و متفاوت از من آن قطعه را برای ارکستر تنظیم کرده است . اگر از عهده این سهم بر نمی آمدم او خود این کار را به عهده می گرفت . بدین ترتیب مناسبات بین استاد و شاگرد که با کار مشترك ما در پائیز آغاز شده بود سه سال تمام بطول انجامید .

هنگامی که او کار تعلیم مرا به عهده گرفت چنین مقرر کرد که باید مطالعات خود را در زمینه کنترپوان نزد شاگرد او ادامه دهم . خیال می کنم که استاد فقط بغاطر فورم موسیقی چنین دستوری را داد زیرا می دانست که این درس دیگر چندان در پیشرفت من تأثیری ندارد . من هم بزودی از این درس و بحث دست کشیدم اما این امر مانع من نشد تا بتمرین هایی که هر لحظه بیشتر جلب توجه مرا می کرد ادامه دهم و من چنان بدلگرمی و حرارت بدان کار پرداختم که در ضمن این دوره کتاب قطوری را سراسر نوشتم . متأسفانه این کتاب در روسیه درملکی که داشتم بجا ماند و موقع وقوع انقلاب با کلیه کتابخانه ام یکجا از بین رفت .

۱ - Pan Woiwoda اپرانی که استاد در همان احوال با تمام رسانده بود .

کار من نزد ریسمکی کورساکف عبارت از این بود که قطعاتی از موسیقی کلاسیک را برای ارکستر تنظیم کنم. تا آنجا که بیاد می‌آورم این کار بیشتر از قسمتهای مجزائی از سنادهای بنهون و کوارتت‌ها و مارشهای شوبرت تشکیل می‌شد. هفته‌ای یک بار کارهای خود را بخدمت او می‌بردم، او درباره آنها قضاوت می‌کرد، غلطها را اصلاح می‌کرد و آنها را بمن می‌داد و از ادای توضیحات لازم خودداری نمی‌کرد. در عین حال از من می‌خواست که فورم و ساختمان آثار کلاسیک را شرح دهم. یکسال و نیم بعد شروع به تصنیف یک سنفونی کردم. هنگامی که کار قسمتی از یک موومان را با تمام می‌رساندم آن فصل را باو نشان می‌دادم و او بدین ترتیب تمام کار مرا زیر نظر داشت. کار تعیین سهم هر یک از سازها را هم بهمین ترتیب انجام می‌دادم.

در زمانی که من این سنفونی را می‌نوشتم آلکساندر گلازونو در عرصه تصنیفات سنفونیک بزرگترین استاد بشمار بود. هر اثر تازه او بعنوان واقعه درجه اولی در دنیای موسیقی مورد قبول قرار می‌گرفت. آری در آن عصر تسلط او بر فورم موسیقی، پاکیزگی کنترپوان و روانی و سهولت آثار او را تا این حد مورد تحسین و اعجاب قرار میدادند. من نیز در آن وقت در این تحسین و تمجید شریک بودم و شیفته استادی این مرد توانا می‌شدم. پس کاملاً طبیعی بود که من از این سنفونی‌ها صرف نظر از سایر تأثیرات چایکووسکی، واکنر و ریسمکی کورساکف بعنوان سرمشق و الگوی کار استفاده کنم.

دوره جوانی من بدین نحو سپری شد. در بهار ۱۹۰۵ تحصیلات خود را در دانشگاه با تمام رساندم، در پاییز نامزد اختیار و در ژانویه ۱۹۰۶ عروسی کردم.

پس از عروسی باژ به تحصیل نزد ریسمکی کورساکف ادامه دادم. اما حالا دیگر وضع بر این منوال بود که من آهنگهای خود را باو نشان می‌دادم و بعد ما در باب آن باهم بیعت می‌پرداختیم. در طی فصل موسیقی ۱۹۰۶-۱۹۰۷ سنفونی خود را بیابان رساندم و آنرا با استاد اهدا کردم. در همان احوال نیز یک سویت کوچک برای آواز و ارکستر تصنیف کردم بنام «دیوودخترک چوپان». این آهنگ برای سه شعر از پوشکین ساخته شده بود. ریسمکی کورساکف از نزدیک در کار تصنیف این اثر نظارت داشت. او دلش می‌خواست که من آنرا بشنوم و بهمین جهت ۵. و اهرلیش ۴ رهبر ارکستر سلطنتی را وادار کرد تا آنرا بطور خصوصی بمورد اجرا بگذارد. و این امر در بهار ۱۹۰۷ اتفاق افتاد. در فصل کنسرت ۱۹۰۸-۱۹۰۷ «دیوودخترک چوپان» بطور عمومی در یکی از کنسرت‌های بالایف اجرا شد و اگر حافظه‌ام یارا بدهد رهبری ارکستر را

Instrumentation - ۱

N. Wahrlich - ۲

بلومنفلت ۱ بمده داشت. در همان سال من بکار تصنیف دو اثر مهم دیگر بنام «سکرتسو- فانتاستیک» ۴ و پرده اول اپرانی بنام «بلبل» که متن آنرا با استفاده از یک افسانه اثر آندرسن ۳ به همراه دوستم می‌توسو ۴ تهیه کرده بودم، اشتغال داشتم.

استاد مرا بسیار بتصنیف این اثر تشویق و ترغیب می‌کرد. حتی امروز نیز با کمال شادی خاطر، تمجید و تحسین‌هایی را که استاد از طرح اولیه این اثر کرد بخاطر می‌آورم. چه بسیار متأسفم که استاد نتوانست آنرا پس از اتمام بشنود؛ خیال می‌کنم اگر آنرا می‌شنید بدان دل می‌بست.

بموازات این اثر مفصل در آن هنگام دو اثر آوازی بروی متن شاعر جوان روسی بنام گورودتسکیژ ۵ ساختم. او از جمله شاعرانی بشمار می‌آمد که می‌بایست بکمک استعداد و تروتازگی خود روح تازه‌ای به شعر فرسوده و کهنه روسی بدمند. این آهنگها عبارت بودند از دو آواز که بعدها عناوین فرانسوی «نوریس» و «سنت-روزه» ۶ بآنها داده شد. این آهنگها هم مانند یک «لید» بدون کلام تحت عنوان «آهنگ-روستائی» ۷ در زمستان ۱۹۰۸ در کنسرت‌های «انجمن شبانه برای موسیقی جدید» اجرا گردید.

در این زمستان در سلامت مزاج استاد بیچاره من تزلزلی رخ داد. وقوع حمله-های متوالی «angina pectoris» حکایت از پایان کار قریب الوقوعی می‌کرد. من حتی در خارج از ساعات کار مشترکمان بیدارش می‌زفتم و چنین بنظر می‌آمد که او از این ملاقاتها بسیار مسرور است. خود را سخت علاقمند و دل بسته او می‌دیدم. بنظر می‌آمد که او نیز بسهم خود نسبت بمن دارای چنان احساساتی است، اما این مطلبی است که من بعدها از طریق اعضاء خانواده او بدان پی بردم زیرا از آنجا که که او مردی سخت خوددار بود از نمودار ساختن عواطف قلبی خود همواره پرهیز می‌کرد.

قبل از مسافرت به بیلاقی که معمولاً تعطیلات خود را در آنجا بسر می‌بردم با همسر از استاد دیدن کردم تا با او خداحافظی کنم. این آخرین مرتبه‌ای بود که او را می‌دیدم. در جریان گفتگوها با او یاد آور شدم که نقشه تصنیف فانتزی کوچکی را برای ارکستر در سردارم که قبلاً نام «آتش‌بازی» را هم برای آن تعیین کرده‌ام. گویا از این تصمیم خوشحال شد و از من خواست که بمحض اتمام آهنگ، آنرا برایش بفرستم.

-
- ۱ - F. Blumenfelt
 - ۲ - Scherzo fantastique
 - ۳ - Andersen
 - ۴ - Mitussow
 - ۵ - Gorodetzki
 - ۶ - Sainte Rosée ; Novice
 - ۷ - Pastorale

همینکه بملک خود اوستیلوگ^۱ رسیدم شروع بکار کردم و در این اندیشه بودم که این اثر را بمناسبت عروسی دختر استاد که در شرف وقوع بود تقدیم دارم. در عرض يك ماه ونیم «آتش بازی» را تمام کردم و آنرا به روستائی که معمولا او ایسام استراحت و تعطیل خود را در آن بسر می برد فرستادم. چند روز بعد تلگرافی که خبر از مرگ استاد می داد بدستم رسید و قدری پس از آن نامه خود را دریافت کردم که روی آن نوشته بودند بعلت مرگ گیرنده مرجوع می شود. بلافاصله پیش کسان او رفتم تا در مراسم تشییع جنازه شرکت کنم. این مراسم در سنت بطرز بورگ انجام شد و نماز میت در کلیسای کنسرواتوار برگزار گردید. آرامگاه او در کورستان نووودویوچی^۲ نزدیک بزار پدرم واقعست.

همین که باردیگر به ییلاق بازگشتم تصمیم گرفتم که با تصنیف آهنگی یاد استاد را زنده کنم. بدین مناسبت «آوازامتم» را تصنیف کردم که در پائیز برهبری فیلکس بلومفلت در اولین کنسرت بالایف که بالتمام موقوف بتجدید خاطره استاد بزرگ فقید بود، اجرا گردید. متأسفانه نسخه این اثر در وقایع انقلاب روسیه مانند بسیاری چیزهای دیگر که در آنجا داشتم از بین رفت. این آهنگ را بهیچوجه بیاد ندارم اما اندیشه ای را که پایه و اساس آن بود خوب بخاطر می آورم. کاروان ماتزای سازهای تنهای ارکستر از مقابل مزار استاد عبور می کرد و سازها یکی پس از دیگری ملودی مخصوص خود را همچون تاج کلی بر گورنثار می کردند. این آهنگ از بطن ترمولو^۳ می بیرون می آید که هیاهوی آن به صدای بم گروه آوازه خوانان ماتزده می ماند. تأثیر این موسیقی بر شنوندگان - و از آن جمله بر شخص من - بسیار شدید بود. اما امروز بدقت وصحت نمی توانم بگویم که آیا این تأثیر در اثر مرگ استاد ایجاد شده بود یا موسیقی من برانگیزنده آن بود.

در جریان این زمستان «سکرتسو فاناستیک»^۴ و «آتش بازی» در برنامه کنسرت های زیلوتی^۵ برای نخستین بار اجرا شد. روز اجرای این آثار، تاریخ مهمی برای تمام زندگی آینده من در عرصه موسیقی محسوب می شود. روابط صمیمانه من با دیاگیلو از همین جا آغاز گردید که بیست سال تمام تا مرگ او ادامه یافت. از تمایل متقابل بعدها چنان صمیمیتی بدید آمد که هیچ چیز حتی اختلاف نظر ها و اختلاف سلیقه ها که متأسفانه در این مدت طولانی گاهی بروز می کرد نتوانست در بنای آن رخنه کند. وقتی که دیاگیلو آثار مذکور را در برنامه کنسرت های زیلوتی شنید بمن نیز مانند بعضی از آهنگسازان دیگر چند قطعه از آثار شوپن را واگذار کرد تا آنرا برای ارکستر

Ustilug -- ۱

Novodieuitschy -- ۲

Tremolo -- ۳

Socherzo fantastique -- ۴

Ziloti -- ۵

تنظیم کنم. این قطعات برای باله «سیلفیدها» که قرار بود در بهار سال ۱۹۰۹ در پاریس نمایش داده شود تنظیم می شد. باله بانکتورن آغاز می شد و با « والس درخشان» ۴ پایان می پذیرفت. در ضمن این سال امکان مسافرت بخارج برایم فراهم نشد و تازه در سال بعد بود که موسیقی خود را در پاریس شنیدم.

آهنگهای مذکور در فوق همچنین مرگ استاد مانع از آن شد که بتوانم کار خود را برای تصنیف پرده اول اپرای «بلبل» ادامه دهم. در تابستان سال ۱۹۰۹ کار خود را باز از سر گرفتم و باین نیت کار ناتمام را دنبال کردم که تصنیف آنرا که می بایست در سه پرده باشد بیابان رسانم. اما بار دیگر اوضاع و احوال بامن به سستی برخاستند. مقارن پایان تابستان قسمت ارکستری پرده اول پایان یافت؛ از تعطیلات خود بازگشتم و تصمیم داشتم که بکار خود ادامه دهم. اما تلگرافی بدستم رسید که کلیه نقشه هایم را نقش بر آب کرد.

دیاکیلو در همان اوان به سنت پترزبورگ آمده بود و بمن پیشنهاد می کرد که موسیقی « پرده آتشین» را که بقرار می بایست در بهار ۱۹۱۰ در اپرای پاریس از طرف باله روس بموقع اجرا گذارده شود، تصنیف کنم.

هر چند که من در بدو امر بعلمت آن که برای این اثر مهلت معینی در نظر گرفته شده بود، ترسیدم و هر چند که بعلمت عدم آشنائی به توانائی خودم بیم داشتم مبادا نتوانم در موعد مقرر آنرا با تمام برسانم. باز هم این پیشنهاد را پذیرفتم. این تقاضا خیلی برای من تملق آمیز بود. مرا نیز در زمره موسیقیدانان دوره خودم برگزیده بودند و من در این مورد همشان شخصیت هائی شده بودم که نزد خاص و عام باستادی در این رشته شهره بودند.

در این جا ناگزیر رشته داستان زندگی خود را قطع می کنم تا از مقام و منزلتی که هنر باله و موسیقی باله در محافل منور الفکر و نزد موسیقیدانان با اصطلاح «جدی» قبل از ورود گروه دیاکیلو بصحنه داشت اطلاعاتی در اختیار خوانندگان بگذارم. هر چند که باله روس در آن موقع همچون اغلب مواقع در اثر کمال تکنیکی خود درخشندگی داشت و هر چند که بهنگام نمایشات سالن ها مملو از تماشاچی بود اما هرگز سر و کله مردم منور الفکر و موسیقیدانان نام آور در آن جا ها پیدا نمی شد. آنها این شکل هنری را در مقام قیاس با اپرا که در آن زمان از مجرای خود منحرف شده و بصورت درام توأم با موسیقی در آمده بود (بهیچوجه با اپرا دیگر شباهتی نداشت) اما در نظرشان همچنان مقام و منزلت سابق را داشت، چیزی حقیر و کم ارزش می دانستند. عقیده و نظر تحقیر آمیز اینان بخصوص به موسیقی باله کلاسیک معطوف بود و ایسن گمان قبول عام داشت که هیچ موسیقیدان معتبر و جدی نباید خیال تصنیف چنین موسیقی را در سر پیرو راند - بیچاره ها کلینکا و رقص های پرشکوه ایتالیائی «روسلان» را

Sylphides - ۱

Valse brillante - ۲

بکلی از یاد برده بودند؛ ریسی کورساکف همیشه باین رقصها تادرجه ای بدیده اهمیت می نگرست ، بالااقل این گناه را بر آهنگسازان می بخشود اما خود ترجیح می داد که در ابراهای متعددش رقصهای ملی و رقصهای را که مبین روحیات بازیگر است بکنجاند. و در این موقع فراموش هم نباید کرد که رقصهای گلینکا آن موسیقیدان بزرگی را الهام بخشید که قبل از همه در عرصه باله موسیقی جدی را بر کرسی پیروزی نشانید : سخن از چایکووسکی است . در اوایل دهه هشتم قرن نوزدهم او جسارت و رزید و برای تئاتر بزرگ مسکو « دریاچه قو » را تصنیف کرد. اما کفاره این جسارت استاد در اثر نادانی مردمی که عادت داشتند موسیقی باله را چیزی کم اهمیت و درجه دوم تلقی کنند جز شکست نبود . مدیر تئاتر سلطنتی ، یوهان و سولوویسکی ۱، که بزرگوار و دوراندیش ، فهمیده و ظریف الطبع بود از این شکست نیت خیر نگرداند و باله جدیدی به چایکووسکی سفارش داد . این اثر « زیبای خفته » بود که درسامبر ۱۸۸۹ در سنت پترزبورگ در حضور اعلیحضرت الکساندر سوم با جلال و شکوهی بی سابقه بموقع اجرا گذارده شد . مخارج صحنه آرامی آن تنها به هشتاد هزار روبل بالغ گشت. اما این موسیقی هم چه از طرف « متخصصین باله » و چه از جانب منقدین مردود شمرده شد ؛ می گفتند که بقدر کافی قابل رقصیدن نیست و جنبه سنفونیک آن می چربد . اما با وجود همه اینها این اثر بر موسیقیدانان تأثیری شکفت کرد و وضعی را که آنها نسبت به باله اتخاذ کرده بودند بکلی تغییر داد . در عمل نیز چند سال بعد آهنگسازانی مثل گلزونو، آرسنسکی ۲ چربنین ۳ یکی پس از دیگری برای تئاتر سلطنتی باله های تصنیف کردند. در همان زمان که من سفارش خود را از دیباکیلو گرفتم از برکت وجود فوکین ۴ ، استاد جوان باله و هنرمندان جوان دیگری که سراسر طراوت و استعداد بودند از قبیل پاولووا ۵، کارازوینا ۶ و نیژینسکی ۷ در کار باله تحول بزرگی در حال تکوین بود .

علیرغم مراتب اعجاب و تحسینی که در خود برای باله کلاسیک و استاد بزرگ آن مار یوس پتیپا احساس می کردم باز در برابر لذتی که از دیدن « رقصهای پرنس ایکور » و « کارنوال » بمن دست می داد نمی توانستم مقاومت کنم . و این دو نمایش که تحت سرپرستی فوکین ترتیب داده شده بود تنها آثاری بودند که من از این استاد دیده بودم .

۱ - Johann Wsewolojsky

۲ - Arsenskij

۳ - N . Tscherepnin (۱۸۷۳ - ۱۹۴۵) از آثار او بخصوص

La Pavillon d' Armide قابل ذکر است .

۴ - Fokin

۵ - A . Paulowa ، رقصه روسی (۱۹۳۱ - ۱۸۸۵) که سبک باله کلاسیک

را با سلیقه خاص خود توأم کرده بود و در سراسر جهان شهرت داشت .

۶ - Karaswina

۷ - Nijinskijs

آتش شوق در درونم زبانه می کشید تا از حلقه تنگی که تاکنون در آن محصور بودم خود را رها سازم؛ و با ولع بسیار از فرصتی که پیدا شده بود استفاده کردم. دلم می خواست باین گروه از هنرمندان مترقی و فعال که روح و جان آنها دیاگیلو محسوب می شد و از مدتها پیش بطرف آنها گرایشی در خود می دیدم، بیوندم.

تمام طول زمستان را به ساختن این اثر پرداختم و در اثر این کار بطور مداوم بادیاگیلو و همکاریاش در تماس بودم بمحض این که من قسمتی از اثر را تسلیم می کردم فوکین کوروگرافی آنرا تعیین می کرد و من در هر آزمایش و تمرین این دسته حاضر و ناظر بودم و بقیه وقت را نیز بادیاگیلو و نی ژینسکی که در این باله بروی صحنه نمی آمد باهم می گذرانیدیم و همیشه روز را با صرف غذای لذیذی که شراب خوب برود هم از مخلقات آن بود بی پایان می رساندیم.

در این موقع فرصت یافتیم که نی ژینسکی را از نزدیک بشناسم. کمک صحبت می کرد و هر گاه دهان بصحبت می گشود بمردمی نادان می مانست که عقل آنها خیلی از نشان عقب مانده است. اما هر گاه چنین اتفاقی می افتاد دیاگیلو که اغلب حاضر بود با مهارت خاصی چنان مطلب را عوض یا اصلاح می کرد که کسی ابدأ متوجه این نقیصه ناراحت کننده نمی شد. بعدها باز هم فرصت بدست خواهد آمد که درباره او صحبت کنم. و موقع مناسب در این باره هنگامی است که بحث از دوره ای پیش بیاید که او با بعنوان رقاص و یا بعنوان کارگردان دخالتی در آثار دیگر من داشته است.

اما در این لحظه می خواهم رشته سخن را به دیاگیلو بکشانم زیرا رابطه نزدیک فیما بین در اولین برخورد و همکاری بمن فرصت داد تا هر چه زودتر به اهمیت واقعی این شخصیت بزرگ واقف شوم. قبل از هر چیز خودداری، حوصله و سرسختی که در وصول به هدفهای خودش نشان می داد باعث حیرت من می گردید. همیشه کار کردن با او دو جنبه داشت هم ترس آور و هم در عین حال تسلی بخش، آری قدرت و توانائی او تا این درجه غیر عادی بود. گفتم ترس آور برای آن که هر گاه اختلاف عقیده ای بین ما پدیدار می شد بیکبارگی سخت و فرساینده در گیر می شد؛ از طرف دیگر تسلی بخش بود از آن رو که آدم همواره اطمینان داشت بتوسط او می توان بهر غایت و هدفی دست یافت اما بشرط آنکه اختلافاتی ظهور نکنند. از آن گذشته هوش بسیار و قدرت معنوی او برای من بسیار جالب بود. حس لامسه بی نظیری داشت، قدرت فوق العاده ای دارا بود که بلافاصله تازگی و طراوت هر اندیشه ای را باز شناسد و بطرفه العینی بدون آن که فکر و تأملی کند طرفدار آن شود. البته منظور من آن نیست که بگویم که فاقد قدرت تفکر و تأمل بود بلکه کاملاً برعکس، عقلی صاف و روشن داشت و اگر بدفعات و بکرات مرتکب سهوها و حتی حرکات جنون آمیز می شد بدان سبب بود که احساسات تند و مزاج آتشین بر او چیره می شد و دیگر عنان اختیار از کفش خارج می شد.

مردی بود با سعه صدر، بزرگوار و عاری از هر نوع عاقبت بینی و حسابگری.

هرگاه بحساب کردن آغاز می کرد این بدان معنی بود که دیگر دیناری در جیب ندارد. اما همین که پولی بدستش می رسید آنرا بی دریغ در راه خودی و بیگانه خرج میکرد. اغماض و گذشت او در باب حیثیت مشکوک کسانی که خود را باو نزدیک میکردند عجیب بود. حتی هنگامی که او را می فریفتند، در صورتی که فریبندگان دارای بعضی امتیازات و مزایای اخلاقی دیگر بودند او گناهاشان را می بخشید. چیزهایی که بیشتر از همه مایه نفرت او بود عبارت بود از سطحی بودن، عدم لیاقت و بی اطلاعی از هنر زندگی کردن - خلاصه بگویم از هر چیز که متوسط بود بشدت متنفر بود و بآن کینه می ورزید.

هرچند که ممکن است عجیب بنظر آید ولی باز باید گفت که این مرد شایسته نازک طبع هوشمندگانه نیز چون کودکان ساده دل و زودباور می شد. اگر کسی سرش کلاه می گذاشت فقط می گفت: «ای خدا - از خودش دفاع می کند.» نسخه «پرنده آتشین» را پس از کاری مشقت آور در رأس موعد مقرر تحویل دادم. دیگر احتیاج مبرم داشتم تا قبل از مسافرت پاریس - این اولین سفر من بود - قدری در روستا استراحت کنم.

دیاگیلو با دسته خود و همکارانش پیشتر از من رفته بودند و هنگامی که من رسیدم کار دیگر کاملاً رو برآه بود. فوکین کورو گرافی خودش را با حرارت و علاقه بسیار با تمام رساننده بود زیرا او سخت به قصه های روسی علاقه داشت و سناریو را هم خودش نوشته بود. فکر کرده بودم که قامت رعنا و ظریف پاولووا برای مرغ آتشین افسانه ای بیشتر از ملاحظت زنانه کارزاوینا که بیشتر من نقش شاهزاده خانم اسیر را شایسته اش می دانستم برازندگی دارد. اما اوضاع و احوال مانع این کار شد و من از این مطلب تاسفی ندارم زیرا کارزاوینا نقش پرنده را در حد کمال اجرا کرد. این رقاصه دلربای زیباروی در کار خود با موفقیت عظیمی رو برو شد.

این نمایش از طرف مردم پاریس با گرمی استقبال شد. دلم نمی خواهد که باعث سوء تفاهم شود من این استقبال را بهیچوجه فقط بحساب موسیقی خودم نمی گذارم. بلکه نحوه بروی صحنه آوردن، تزئینات مجلل اثر گولووین، نقاشی، بازی فوق العاده جالب دسته دیاگیلو و قدرت رژیسور هم در این حسن استقبال سهم داشتند. اما باید بگویم که همیشه کورو گرافی این باله بنظرم خیلی معقد و پیچیده و زیاده از اندازه انباشته از ریزه کاریها و جزئیات غیر ضرور آمده است. نتیجه آن شد که چه در گذشته و چه در حال، تطبیق حرکات پاها و ژست ها با موسیقی برای هنرمندان باعث زحمات کلی بوده هست. بدین دلیل اغلب عدم هم آهنگی زننده ای بین حرکات رقاصان و آنچه ضرورت موسیقی ایجاب می کند، بوجود می آید.

ترجمه ك . جهاننداری